Gemeinde Stans

Bilanz mit Veranderung
Jahresrechnung 2018

Bilanz 31.12.18

Bilanz 31.12.17 Zu- [/ Abnahme

10

100

1000

1000.01
1000.02
1000.03
1000.11
1000.12
1000.13
1000.15

1001
1001.01

1002

1002.51
1002.52
1002.53
1002.62

101

1010

1010.01

1011

1011.01
1011.02

Aktiven
Finanzvermoégen
Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen

Kasse

Kasse Kanzlei

Kasse EC/ PC

Kasse Mettenweg

Kasse Sekretariat Schule
Kasse DZ

Kasse Bibliothek

Kasse JUGA

Post
Postkonto PG

Bank

NKB Stans PG

UBS Stans PG 248-109716.01D
CS Stans PG 476489-81
Raiffeisenbank Stans SG 35.81

Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
gegeniiber Dritten

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegeniiber
Dritten

Kontokorrente mit Dritten
Kontokorrent Kanton Nidwalden
Kontokorrent Steueramt

59’354°221.23

15’537°489.60

7°061°962.10

12°902.03
6'459.15
825.95
2'920.50
1'857.15
366.55
194.20
278.53

4’480°897.87
4'480'897.87

2’568°162.20
1'229'699.53
7911.35
12°232.37
1'318'318.95

2’'502’367.40

2'010°937.20

2'010'937.20

-939’697.30

-2'424'821.70
1'485°'124.40

61°251°649.50 -1’897°428.27
19’389°486.95 -3’851°997.35
6’927°673.85 134°288.25
10’888.10 2°013.93
3'654.80 2'804.35
-181.70 1'007.65
1'491.45 1'429.05
4°586.90 -2'729.75
344.05 22.50
809.15 -614.95
183.45 95.08
4'903’837.56 -422°939.69
4'903'837.56 -422'939.69
2°012°948.19 555'214.01
653'589.52 576°110.01
7'991.35 -80.00
12°’316.37 -84.00
1'339°050.95 -20°732.00
6’309’486.45 -3'807°119.05
2'116°700.60 -105'763.40
2'116’700.60 -105'763.40
2'313°201.60 -3'252°898.90
-2'161'331.10 -263'490.60
4'474°532.70 -2'989'408.30



Gemeinde Stans

Bilanz mit Veranderung

Jahresrechnung 2018

Bilanz 31.12.18

Bilanz 31.12.17

Zu- [/ Abnahme

1012
1012.01
1012.19

1015

1015.09
1015.10
1015.13
1015.30
1015.40

1019
1019.10

104

1040
1040.40

1041
1041.01
1041.02

107

1070
1070.01
1070.02

108

1080
1080.01

1084

Steuerforderungen
Steuerforderungen
Delkredere

Interne Kontokorrente

Kontokorrent Diverse

Kontokorrent Vorbezug Hauswirtschaft
Vorschuss TG-textil-LP

Tutoris (Durchlauf)

Wohnhaus Mettenweg (Durchlauf)

Ubrige Forderungen
Verrechnungssteuer

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Aktive Abgrenzung Personalaufwand
Pensionskasse

Aktive Abgrenzung Sach- und ubriger Betriebsaufwand
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand
Bestand Oeltank Pestalozzi

Finanzanlagen

Aktien und Anteilsscheine
Aktien Stanserhornbahn-Gesellschaft
Ubrige Aktienanteile

Sachanlagen

Grundstucke
Liegenschaft Wiederkehrweid

Gebaude

1°418°956.45
2'080'956.45
-662'000.00

11°628.55
-1'846.30

5'500.00
7°199.40
775.45

542.50
542.50

36’494.85

36’494.85
3'922.85
32'572.00

1°060’695.00

1°060°695.00
1°052'280.00
8'415.00

4’875°970.25

15°900.00
15’900.00

4’807°070.25

1°872°493.40
2'647°093.40
-774'600.00

6°548.35
-2'031.20
2'500.00
2'500.00
3'5679.55

542.50
542.50

285’469.65

159.30
159.30

285’310.35
280'100.85
5°209.50

982’371.75

982’371.75
977°775.00
4'596.75

4'884°485.25

15’900.00
15’900.00

4’815°585.25

-453'536.95
-566'136.95
112'600.00

5’080.20
184.90
-2’500.00
3'000.00
3'619.85
775.45

-248°974.80

-159.30
-159.30

-248°815.50
-276'178.00
27'362.50

78°323.25

78°323.25
74'505.00
3'818.25

-8’515.00

-8’515.00



Gemeinde Stans

Bilanz mit Veranderung
Jahresrechnung 2018

Bilanz 31.12.18 Bilanz 31.12.17 Zu- [/ Abnahme

1084.02 Wohn- und Geschéftshaus Weidlistrasse 2 1’371°933.00 1’371'933.00

1084.03 Burogebaude mit Buffet LSE 1'389°000.00 1'709'652.25 -320'652.25
1084.04 Liegenschaft Milchbrunnen 1'734°000.00 1'734°000.00

1084.05 Ausbau Birogeb&ude Bahnhofplatz 4 312'137.25 312'137.25
1089 Ubrige Sachanlagen 53°000.00 53’000.00

1089.01 Minzensammlung 53'000.00 53'000.00

14 Verwaltungsvermdgen 43°816°731.63 41°862’162.55 1°954°569.08
140 Sachanlagen 41°711°331.63 39’818°162.55 1°893’169.08
1400 Grundstiicke unuberbaut 2’416’503.00 2’416’503.00

1400.10 Grundstuicke Verwaltungsvermdgen 2'416’503.00 2'416’503.00

1401 Strassen / Verkehrswege 5’484°751.85 4'149°631.85 1°335°120.00
1401.10 Strassen, Trottoire, Parkplatze, Wege 8'135'884.90 6'774'391.90 1'361°493.00
1401.11 Wertberichtigung Strassen -3'617'991.90 -3'414°'386.50 -203'605.40
1401.20 Strassenbeleuchtungen 1'755°253.30 1'454°494 .45 300°'758.85
1401.21 Wertberichtigung Strassenbeleuchtung -788'394 .45 -664'868.00 -123'526.45
1403 Ubrige Tiefbauten 1°902’349.10 1°934°994.75 -32°645.65
1403.20 Friedhofanlagen 1'430'961.05 1'370°339.45 60'621.60
1403.21 Wertberichtigung Friedhofanlagen -665'839.45 -631°'439.45 -34'400.00
1403.30 Schutzmassnahmen 2'148'066.20 2'127'438.80 20'627.40
1403.31 Wertberichtigung Schutzmassnahmen -1’010°838.70 -931°344.05 -79'494.65
1404 Hochbauten 30°838’668.52 30°230°101.55 608’566.97
1404.10 Hochbauten VV 15'907°438.18 15'836'521.75 70'916.43
1404.11 Wertberichtigung Hochbauten VV -11°207°521.75 -10'691’805.25 -515'716.50
1404.40 Schulh&duser 57'200'037.07 55'038'422.77 2'161'614.30
1404.41 Wertberichtigung Schulhauser -34'700'622.77 -32'662'171.37 -2'038'451.40
1404.90 Ubrige Hochbauten 17°065'398.33 15’805’960.54 1'259'437.79
1404.91 Wertberichtigung tubrige Hochbauten -13'426’060.54 -13'096’826.89 -329'233.65




Gemeinde Stans

Bilanz mit Veranderung

Jahresrechnung 2018

Bilanz 31.12.18
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1406

1406.10
1406.11
1406.20
1406.21
1406.30
1406.31
1406.40
1406.41

145

1455

1455.01
1455.02
1455.03
1455.12

146

1464

1464.01
1464.11
1464.30
1464.31
1464.40

2

20

200

Mobilien

Mobiliar und EDV VV

Wertberichtigung Mobiliar und EDV VV
Mobiliar und EDV Schule
Wertberichtigung Mobiliar und EDV Schule
Fahrzeuge VV

Wertberichtigung Fahrzeuge VV
Fahrzeuge Feuerwehr

Wertberichtigung Fahrzeuge Feuerwehr

Beteiligungen, Grundkapitalien

Beteiligungen an privaten Unternehmen
Aktien Bahnhofparking Stans AG

Aktien LIS Nidwalden AG

Aktien Heizverbund Untere Kniri AG
Darlehen Heizverbund untere Kniri

Investitionsbeitrage

Investitionsbeitrdge an 6ffentliche Unternehmungen
Schrankenanlagen LSE

Wertberichtigung Schrankenanlage LSE
Investitionsbeitrag Stiftung Weidli

Wertberichtigung Investitionsbeitrag Stiftung Weidli
Investitionsbeitrag Hofli Stiftung

Passiven
Fremdkapital

Total Laufende Verbindlichkeiten

1°069°059.16
393'335.76
-211°594.66
5'280'054.25
-4'961°'027.49
792'253.74
-604'774.49
696°330.65
-315'518.60

1°233’100.00

1°233°’100.00
800°000.00
3’100.00
30'000.00
400°000.00

872’300.00

872°300.00
38'410.00
-38'410.00
872°000.00
-99'700.00
100°000.00

-58’689°195.80

-27°879'828.66

-8’801°316.66

1°086’931.40
357°594.66
-169'082.31
5141°727.49
-4'858'706.89
761'674.49
-548'229.39
654'718.60
-252'765.25

1°233’100.00

1°233'100.00
800°000.00
3'100.00
30°000.00
400°000.00

810°900.00

810°900.00
38'410.00
-38’410.00
872°000.00
-61°100.00

-61°251°649.50

-30°335’364.19

-8'413°596.74

-17°872.24
35'741.10
-42'512.35
138'326.76
102'320.60
30'579.25
-56'545.10
41°612.05
-62'753.35

61°400.00

61°400.00

-38'600.00
100°000.00

2’'562’453.70

2’455’535.53

-387°719.92



Gemeinde Stans Bilanz mit Veranderung

Jahresrechnung 2018

Bilanz 31.12.18 Bilanz 31.12.17 Zu- [/ Abnahme
2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und -2’135’214.20 -2’537°243.46 402°029.26
Leistungen von Dritten

2000.00 Kreditoren Sammelkonto -2'135'214.20 -2'537°243.46 402'029.26
2001 Kontokorrente mit Dritten -83’920.00 -3’920.00 -80’000.00
2001.02 Kontokorrent "Die Gemeinden handeln” -2'970.00 -2’970.00

2001.05 Kontokorrent " Free-Bike-Club Innerschweiz" -950.00 -950.00

2001.10 Kontokorrent Schiitzengesellschaft -80°000.00 -80°000.00
2002 Steuern -2’346°243.90 -1’756’332.26 -589°911.64
2002.01 Steuerdepot -2'435'316.60 -1’816°339.80 -618'976.80
2002.31 Abrechnungskonto Mehrwertsteuer Abwasser 76°785.00 47°980.29 28'804.71
2002.41 Abrechnungskonto Mehrwertsteuer Abfallbeseitigung 12°287.70 12°027.25 260.45
2005 Interne Kontokorrente -4’202’038.56 -4’082’411.02 -119°627.54
2005.01 Wasserversorgung allgemein -4'202'258.64 -4'082'411.02 -119'847.62
2005.10 Kontokorrent ARA Rotzwinkel 220.08 220.08
2006 Depotgelder und Kautionen -33’900.00 -33’690.00 -210.00
2006.01 Depotgelder -33'900.00 -33'690.00 -210.00
204 Passive Rechnungsabgrenzung -339°342.00 -462°121.45 122°779.45
2040 Passive Abgrenzung Personalaufwand -169°100.00 -151°400.00 -17°700.00
2040.01 Personalaufwand -169100.00 -151°400.00 -17'700.00
2041 Passive Abgrenzung Sach- und ubriger Betriebsaufwand -170°242.00 -222°921.45 52’679.45
2041.01 Sach- und ubriger Betriebsaufwand -170°242.00 -222'921.45 52'679.45
2044 Passive Abgrenzung Finanzaufwand / Finanzertrag -87°800.00 87°800.00
2044.01 Finanzaufwand / Finanzertrag -87°800.00 87’800.00
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten -18°739°170.00 -21°459°646.00 2’720’476.00
2064 Darlehen -18’739°170.00 -21°459°646.00 2'720°476.00




Gemeinde Stans

Bilanz mit Veranderung
Jahresrechnung 2018

Bilanz 31.12.18

Bilanz 31.12.17
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2064.24
2064.35
2064.40
2064.51
2064.55
2064.56
2064.63
2064.67
2064.69
2064.70
2064.71
2064.72
2064.73

29

290

2900

2900.01
2900.02
2900.05
2900.11
2900.13
2900.20
2900.21
2900.30

291

2910
2910.02
2910.15

Darlehen SUVA Luzern
Darlehen Kanton Nidwalden, bedingt riickzahlbar

Darlehen Kanton Nidwalden, Heizverbund untere Kniri

Investitionshilfe-Darlehen Bund (2006)
Investitionshilfe-Darlehen Kanton Nidwalden

Investitionsdarlehen Kanton Nidwalden (Kniri West)

Darlehen PostFinance - 2019_0.99%
Darlehen Kanton Nidwalden

Darlehen Nidwaldner Kantonalbank
Darlehen Raiffeisen, 0.29% - 30.06.2019
Darlehen Raiffeisen 0.91% -31.12.2022
Darlehen PostFinance - 2018 0.3%
Darlehen PostFinance - 2019_0.3%

Eigenkapital

Verpflichtungen bzw. Vorschiisse gegeniiber
Spezialfinanzierungen

Spezialfinanzierungen im Eigenkapital
Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung (Investitionsrechnung)
Abfallbeseitigung

Wohnhaus Mettenweg: Betrieb

Wohnhaus Mettenweg: Sozialfonds
Feuerwehr

Stitzpunktfeuerwehr

Jugendkulturhaus

Fonds

Fonds im Eigenkapital
Parkplatzabgeltungen
Fonds Kapelle Mettenweg

-2'000°000.00
-951'670.00
-300'000.00
-210'000.00
-157'500.00
-120°000.00

-3'000°000.00

-5'000°000.00

-2'000’000.00

-4'000°000.00

-1°000’000.00

-30°809°367.14

-11°720’331.25

-11°720’331.25
-6'506'908.70
-1'904'681.36

-478'592.94
-1'736'218.94
-42'246.70
-710'754.97
-297'951.59
-42'976.05

-374'946.36

-311°218.26
-299'247.16
-11°971.10

-2'000°000.00
-1'019'646.00
-300'000.00
-240'000.00
-180'000.00
-240°000.00
-3'000°000.00
-5'000°000.00
-2'000°000.00
-4'000°000.00
-1°000°000.00
-680°000.00
-1'800°000.00

-30’916°285.31

-11°828’370.88

-11°828’370.88
-6'126'605.37
-2'907°595.52

-328'413.07
-1'514'745.14
-41°968.35
-627'210.10
-235'454.58
-46’378.75

-373'824.90

-310°287.40
-298'352.10
-11°935.30

67'976.00

30°000.00
22'500.00
120°000.00

680°000.00
1°800'000.00

106°918.17

108°039.63

108°039.63
-380'303.33
1°002'914.16
-150'179.87
-221'473.80
-278.35
-83'544.87
-62'497.01
3'402.70

-1’121.46

-930.86
-895.06
-35.80
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Bilanz 31.12.18

Bilanz 31.12.17

Zu- [/ Abnahme

2911 Legate und Stiftungen -63'728.10 -63'537.50 -190.60
2911.01 Verméchtnis von Josef Durrer -63'728.10 -63’537.50 -190.60
293 Vorfinanzierungen -1°000’000.00 -1°000°000.00
2930 Vorfinanzierungen -1°000’000.00 -1°000°000.00
2930.01 Vorfinanzierung Neubau Alterssiedlung -1°000’000.00 -1’000’000.00
294 Reserven -11°942’174.00 -11'942°174.00
2940 Finanzpolitische Reserven -11°942°174.00 -11°942’174.00
2940.00 Finanzpolitische Reserven -11'942’174.00 -11°942'174.00
298 Ubriges Eigenkapital -5°771’915.53 -5’771'915.53
2980 Ubriges Eigenkapital -5°771’915.53 -5’771'915.53
2980.01 Ubriges Eigenkapital -5'771°915.53 -5771°915.53
Gewinn / Verlust 665’°025.43 665’°025.43




